**Q**uamtu & quandiu laboraverimus pro reformando statu monasterij Saxivivi vestra devotio non ignorat. Licet etiam ad id dilectus filius Abbas vester operam adhibuerit diligentem & non parum profecerit super eo, quorundam tamen habitantium in eodem impediende nequitia, qui ei non solum inobedientes & rebelles quosdam præsumperunt, contra ipsum multa nequiter machinando, verum etiam mortis periculum detestandis conspirationibus intendantur, non potest perficere quod incepit. Unde non absque dolore dicere possumus cum Propheta, *Caravimus Babylonem, & non est sanata*, quia impij cum venerint in profundum peccatorum contemnunt, ut qui in foribus sunt, fordescant adhuc. Cum igitur dictus Abbas in præfato monasterio Saxivivi proficere nequeat, illorum, tamquam olla succensa, subbulliente malitia qui cum sint origine Fuliginates, consilij de potentia propinquorum, non verentur contra stimulum calcitrare, excutientes à cervicibus jugum obedientiæ insolenter, de fratrum nostrorum consilio ita duximus providendum, ut ad aliquam ejusdem monasterij obedientiam ad hoc aptam cum deliberatione seniorum & saniorum ejusdem cœnobij monachorum se transferre procuraret, illis secum in Dei servitio aggregatis qui sub jugo monasticæ regulæ dignum Deo cupiunt impendere famulatum: cui omnes ejusdem professionis & ordinis fratres tamquam Abbati suo intendant humiliter & devotè in loco hujusmodi de nostra licentia commoranti; aliquos verò de gravioribus fratribus dimittat apud Ecclesiam Saxivivi, per quos locus ipse regatur. Supradictæ verò perversitatis actores tandiu tamquam anathematizatos & maledictos ab omnibus volumus & mandamus arctius evitari & à monasterio supradicto manere dejectos donec illam eidem Abbati satisfactionem obtulerint quam de graviorum ipsius fratrum consilio meritò valeat acceptare. Ita videlicet quòd postquam eadem fuerit, prout decet, exhibita, ipsos in loco quem elegerit secum, vel etiam in Ecclesia Saxivivi commorari nullatenus patiar; sed eisdem in alijs locis collocet,

## Romani Pontificis Lib. XIII. 505

in quibus sua possint peccata deslere. Quocirca universalitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus quod à nobis est provida deliberatione provisum, vos prompta devotione servetis, & præfato Abbati vestro in loco quem elegit ad exhibendum dignum Domino famulatum obedientiam & reverentiam impendatis tam debitam quam devotam. Datum Laterani x i i. Kal. Martij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

**ABBATI DE RIEVALLIS**  
*Cisterciensis ordinis Eboracensis diocesis, & Decano & Thesaurario Eboracensibus.*

**C**um dilecti filij Prior & Canonici Giseburnenses, qui, sicut ex multorum testimonio litterarum accepimus, omni petenti se tribuunt, & bona sua hospitalitatis usibus applicant incessanter, ita quod nullus recedit vacuus ab eisdem, ut hospitalitatis uberius exequantur officium, nobis humiliter supplicarint ut Ecclesiam de Hesel, quam de mandato nostro bonæ memoriæ magistro Britio Subdiacono & Notario nostro liberaliter contulerunt, deputare hospitalitatis usibus dignemur, nos eorum precibus inclinati, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus cum per vicinitatem loci veritatem possitis super hoc plenius indagare, dictam Ecclesiam, si sine scandalo fieri poterit, auctoritate nostra hospitalitatis usibus, sublato appellationis obstaculo, applicetis, ministro ejusdem congrua sustentatione de ipsius proventibus reservata. Contradictores autem, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Laterani Idibus Decembris, anno tertio decimo.

**MORINENSI EPISCOPO,**  
*& Morinensi & sancti Audomari Morinensis diocesis Decano.*

**E**x parte dilecti filij Abbatis & conventus sancti Bertini fuit nobis humiliter supplicatum ut cum quædam parochiales Ecclesiæ ipsis fuerint in elemosynam assignatæ ut in usus suos & pauperum proventus cederent earundem, & ipsæ ante paucos annos ita pauperes fuerint quod ipsorum monasterium in eisdem servitibus necessaria ministrarit, & nunc, divina disponente elementia, frequentatione ac multiplicatione hominum valde

Tom. II.

sint in temporalibus augmentatæ, ipsos faceremus divitiarum esse participes qui fuerunt socij paupertatis. Cum igitur satis congruat rationi ut sint emolumentis participes qui oneris fuere consortes, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus earundem Ecclesiarum facultatibus diligenter inspectis, secundum eas ipsarum servitoribus assignetis ad sustentationem eorum honestam & congruam sublato appellationis obstaculo portionem, ut reliquum ad usum prædictorum fratrum cedat & pauperum juxta desiderium & voluntatem illorum qui eis præfatas Ecclesias contulerunt, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescatis. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcopo, cum eorum altero ea nihilominus exequaris. Datum Laterani x i i. Kal. Martij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

### APPENDIX

#### LIBRI TERTII DECIMI.

**ARCHIEPISCOPO RAVENNATENSI**  
*& suffraganeis ejus.*

**D**eo & vobis de Imperatore conquerimur, qui beneficiorum nostrorum ingratus, & promissionum suarum oblitus, retribuit nobis mala pro bonis, odium pro dilectione, offensam pro gratia, injuriam pro honore, tamquam filius indevotus, à persecutione piæ matris incepit, quæ ipsum contra communem penè omnium voluntatem toto conamine studuit ad imperium sublimare, sicut vobis & aliis est plenissime manifestum; multis insultantibus nobis quod merito ea patimur, cum nos fecerimus gladium de quo graviter vulneramur. Sed insultatoribus nostris respondeat pro nobis altissimus, qui puritatem animi nostri plenè cognoscit, nec sine causa legitur de se ipso dixisse: *Pœnitent me fecisse hominem.* Illudque debet ab omnibus iniquum & impium reputari quod ad occupandum regnum Siciliae manus extendit, quod à nobis carissimus in Christo filius noster Rex Fridericus illustris, orphanus & pupillus, obtinet ex successione materna; tamquam sibi nequaquam sufficiat quod ejus patrimonium injustè detinet occupatum. Quis ergo de cetero sibi credat, aut quis de ipso confidat, quandoquidem nobis fidem non servat, qui, licet indigni, locum Christi tenemus in terris,

*Epist. 110. Adversus Ottonem Imper. Vide supra epist. 177. 193.*

SS

qui tot & tanta sibi contulimus beneficia? &c. Datum Laterani i v. Non. Martij, anno tertiodecimo.

*AVTISSIODORENSI*  
*Episcopo.*

*Epist. 211.*  
*De erectione*  
*novarum par-*  
*rochiarum.*

*Vide lib. 1.*  
*epist. 63 99.*  
*& lib. 10. epist.*  
*206.*

**S**Olet annuere sedes apostolica piis votis & honestis petentium precibus favorem benivolum impertiri. Sanè, sicut ex tua insinuatione recepimus, cum in tribus capellis quæ sunt apud burgum de Caritate unicus consueverit Presbyter ministrare, ut multitudini populi ejusdem loci exhiberi possent commodius ecclesiastica sacramenta, maximè cum idem locus infectus dudum fuerit fermento hæreticæ pravitatis, de tuo & Prioris atque conventus de Caritate consensu exiit constitutum ut in quacunque capellarum ipsarum sacerdos proprius ministraret, certis parrochianis earum cuilibet assignatis. Nos igitur tuis precibus inclinati constitutum ipsum, sicut piè ac providè factum est, auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Laterani xlii. Kal. Octobris, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

**G**VILLELMVS Dei gratia Autissiodorensis Episcopus omnibus præsentibus literas inspecturis in Domino salutem. Unversitate vestram scire volumus quòd cum villa de Caritate ab antiquo non habuisset nisi unicam parrochiam Ecclesiam, tamquam novella plantatio quæ paucos habebat inhabitatores, tandem crescente multitudine plebis in tantum quòd unus non sufficiebat ad eam regendam sollicitudo pastoris, de assensu & voluntate dilecti filij Gaufridi Prioris & conventus ibidem constitimus tres parrochiales Ecclesias, scilicet Ecclesiam beatæ Mariæ, Ecclesiam sancti Petri, & Ecclesiam sancti Iacobi, salvo jure monachorum, videlicet ut id juris habeant in singulis trium quod habebant in una, tam in præsentationibus personarum quam in aliis. Quod ut ratum sit & firmum, præsentem chartam fecimus sigillo nostro firmari. Actum anno gratiæ m c c. nono, xv. Kal. Martij.

FINIS LIBRI XIII.